
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1642
NUM. SETT 494 / STM
DEL 30/12/2020 

OGGETTO: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 
ATTRAVERSAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ ZEPPERE" – CUP: 
J49J19000390002 – AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLO 
STUDIO ASSOCIATO 4E-INGEGNERIA – IMPEGNO DI SPESA – CIG: 
ZC52E803F9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

-  il Comune di Ittiri, con nota prot. n. 14039 del 05/11/2019, ha presentato istanza alla Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Direzione Generale – Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche, per disporre di un finanziamento di € 220.000,00 per la realizzazione di interventi urgenti di 
messa in sicurezza di un attraversamento stradale in località Zeppere;
- la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 47/2 in data 26/11/2019 
ha approvato un quarto ed ultimo programma di "Spese per opere di prevenzione, relative a materie già di 
competenza dello Stato, per alluvioni, frane, mareggiate, esplosioni ed eruzioni vulcaniche, qualificabili 
come calamità naturali di estensione ed entità particolarmente gravi e per interventi urgenti di ripristino di 
opere pubbliche danneggiate conseguenti ai medesimi eventi o a seguito di eccezionali avversità 
atmosferiche.", in cui è ricompreso il finanziamento per l’"INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI 
UN ATTRAVERSAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ ZEPPERE", dell’importo di € 220.000,00, da 
realizzarsi a cura del Comune di Ittiri;
- nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita nell’anno 2020 la previsione 
della realizzazione dell’opera pubblica: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 
ATTRAVERSAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ ZEPPERE" per l’importo complessivo di € 
220.000,00;

RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 1195 Num. Sett. 377/STM del 14/10/2020, con la 
quale si indiceva la gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed 
economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dell’"Intervento di messa in sicurezza di 
un attraversamento stradale in località Zeppere" (finanziamento RAS del. G.R. n. 47/2 el 26/11/2019), per 
l’importo complessivo a base di gara di € 30.835,57 escluse C.N.P.A.I.A. ed I.V.A., mediante affidamento 
diretto con Richiesta di Offerta (RdO) sul portale CAT Sardegna e con applicazione del criterio del minor 
prezzo, come disciplinato dall'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016;



CONSIDERATO che con la medesima determinazione:
- è stata approvata la lettera d’invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, 
il relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, i dettagli per l’espletamento dell’incarico 
e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile;
- si disponeva di invitare a presentare offerta l’operatore economico Studio Tecnico Associato 4E-
INGEGNERIA Cambula-Cambula-Pani-Pisano, con sede a Sassari in via Pietro Nenni, n. 2/64 - P.IVA 
02600490904;

RILEVATO che alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 
SardegnaCAT, è pervenuta l’offerta della suddetta società, costituita dai seguenti professionisti:

- Ing. Fabio Cambula, nato il 03/05/1970 a Sassari – P.IVA: 01760510907 – iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 719 [coordinamento gruppo di lavoro];

- Ing. Marco Pani, nato il 17/03/1978 a Sassari – P.IVA: 02327270902 – iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 1329 [progettazione, D.L. e sicurezza];

- Ing. Silvia Pisano, nata il 12/07/1977 a Sassari – P.IVA: 02198670909 – iscritta all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 1196 [progettazione];

- Ing. Roberto Mario Cambula, nato il 07/02/1960 a Sassari – P.IVA: 0146000908 – iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 505 [progettazione];

VISTO il verbale di gara Rfq n. 364695 del 17/12/2020 elaborato dal sistema SardegnaCAT, allegato alla 
presente, dal quale si evince che il suddetto Studio Tecnico Associato 4E-INGEGNERIA Cambula-
Cambula-Pani-Pisano ha offerto il ribasso del 10,00 % sull'importo degli onorari posti a base di gara pari ad 
€ 30.835,57, che comporta un importo netto complessivo di € 27.752,01 oltre a Cassa di Previdenza ed IVA 
a norma di legge;

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione;

DATO ATTO che occorre approvare il verbale elaborato da SardegnaCAT e procedere 
all’aggiudicazione, assumendo il relativo impegno di spesa per la somma complessiva di € 35.211,75 cassa 
professionale 4% ed IVA 22% compresi;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario a mezzo di DURC regolare rilasciato da 
INAIL prot. 25104393 con scadenza validità 24/03/2021 e DURC regolari rilasciati da InarCASSA per i vari 
professionisti – prot. 2227604.09, 2227630.09, 2227644.09, 2227660.09 del 09/12/2020;

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, tramite invio di specifica richiesta al Casellario Giudiziario e all’Agenzia delle 
Entrate;

CONSIDERATO che, nel caso i predetti controlli dovessero dare esito negativo, l’Amministrazione 
provvederà al recesso contrattuale;

RITENUTO di dover procedere in merito, provvedendo all’approvazione del verbale di gara ed 
all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi;

VISTO lo schema di convenzione di incarico professionale allegato alla presente per farne parte integrale 
e sostanziale;

DATO ATTO che la stipula della convenzione equivarrà a contratto;

ACCERTATA quindi la regolarità del procedimento in questione;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 183 TUEL e Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, occorre assumere formale 
impegno di spesa;



DATO ATTO che, ai sensi del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 D.Lgs 
118/2011:

“5.1. Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato 
nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

Alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di bilancio”;

RILEVATO INOLTRE CHE, ai sensi dell'art. 183, c.3 D. Lgs. 267/2000, “Durante la gestione 
possono anche essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento. I provvedimenti relativi 
per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata assunta dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi 
decadono e costituiscono economia della previsione di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla 
determinazione del risultato contabile di amministrazione di cui all'articolo 186”;

DATO ATTO che ai sensi dei soppraccitati riferimenti normativi ad avvio gara si è provveduto a 
prenotare le somme necessarie sul bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Cap.  09012.02.8000;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: ZC52E803F9;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18 aprile 2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Parte IV PEG Finanziario;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 29/07/2020 di approvazione del PEG 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 2020/2022;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



DI APPROVARE il verbale di gara del sistema SardegnaCAT - Rfq n. 364695 del 17/12/2020, allegato 
alla presente, dal quale si evince che l’operatore economico Studio Tecnico Associato 4E-INGEGNERIA 
Cambula-Cambula-Pani-Pisano per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, ha offerto il ribasso del 
10,00 % sull'importo degli onorari posti a base di gara pari ad € 30.835,57, che comporta un importo netto 
complessivo di € 27.752,01 oltre a Cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge.

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, all’operatore economico Studio Tecnico Associato 4E-
INGEGNERIA Cambula-Cambula-Pani-Pisano, con sede a Sassari in via Pietro Nenni, n. 2/64 - P.IVA 
02600490904, costituito dai seguenti professionisti:

- Ing. Fabio Cambula, nato il 03/05/1970 a Sassari – P.IVA: 01760510907 – iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 719 [coordinamento gruppo di lavoro];

- Ing. Marco Pani, nato il 17/03/1978 a Sassari – P.IVA: 02327270902 – iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 1329 [progettazione, D.L. e sicurezza];

- Ing. Silvia Pisano, nata il 12/07/1977 a Sassari – P.IVA: 02198670909 – iscritta all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 1196 [progettazione];

- Ing. Roberto Mario Cambula, nato il 07/02/1960 a Sassari, residente a Sassari in Via Sandro Pertini n. 
8 – P.IVA: 0146000908 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 505 
[progettazione];

il servizio di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva e 
progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per la realizzazione dell’"Intervento di messa in sicurezza di un attraversamento stradale in 
località Zeppere" (finanziamento RAS del. G.R. n. 47/2 el 26/11/2019), per la somma di € 27.752,01 oltre 
cassa professionale 4% ed IVA 22% per un importo complessivo di € 35.211,75.

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico professionale allegato alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale.

DI IMPEGNARE a favore dello Studio Tecnico Associato 4E-INGEGNERIA Cambula-Cambula-Pani-
Pisano, con sede a Sassari in via Pietro Nenni, n. 2/64 - P.IVA 02600490904, la somma complessiva di € 
35.211,75, cassa professionale 4% ed IVA 22% compresi, a valere sulla prenotazione di impegno 
45465/2020, assunta sul Cap. PEG n. 09012.02.8000 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
annualità 2020, procedendo alla variazione in riduzione della stessa della somma di € 3.912,42.

DI DARE ATTO che la convenzione stipulata equivarrà al contratto.

DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: ZC52E803F9.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;



- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 30/12/2020

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


